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FÖRORD 

För att kunna beakta de olyckor, som saknas i det olycks-
material som används i t ra fik säkerhetSplanering1 samt 
de mänskiiga faktorerna har strävan i de kommunviSa tra-
fiksäkerhetsplaflerfla varit att höra olika trafikangrup-
per. TrafikaflterflaS sikter har utretts med separata in-
tervjuer och förfrgniflgar. Ä andra sidan komrner trafi-
kanternas sikter fram även genom de initiativ och kla--
goml, som riktas till väghllaren. 

Mlet för studien har varit att utreda eventuelit inbör-
des beroende mellan trygghet baserad p trafikanternas 
isikter och farlighet baserad p  skedda olyckor. Dess-
utom har de problem olika trafikantgrupper kommer fram 
med och hur trafikanternas sikter kan utnyttjas vid 
planering av forbattringsatgärder för trafiksäkerheten 
utretts. 

Utredningen har gjorts p beställning av väg- och vat-
tenbyggnadsstyrelsen av Liikennetekniikka Oy:s Tammer -
fors byr, där DI Markku Toiviainen och DI Raimo Kuusela 
under ledning av DI Reijo Lehtinen svarat för arbetet. 
Arbetet har letts och övervakats av en arbetsgrupp till 
vilken hört DI Matti Roine frtn VVS:s trafikbyr och 
ing. Lasse Hantula frAn Trafikförsäkringsförefliflgen. 

Denna rapport är en översättning av motsvarande rapport 
pA finska: "Tienkäyttäjien mielipiteiden käyttö liiken-
neympäristön vaarallisuuden mittaamisessa", Tie- ja 
vesirakennushallitus, liikennetoimisto ja Liikennetek-
niikka Oy, Helsinki 1983. 

Kirili Härkönen 
överingenjör 



REFERAT 

1 studien har trafikanternas sikter om problemställen 
ur trafiksäkerhetssynpunkt och förbättringsförslag jäm-
förts med de polisrapporterade olyckorna. Äsiktsuppgif-
terna är samiade frn till olika trafikantqrupper nk-
tade trafiksäkerhetsförfrÄgningar och -intervjuer samt 
initiativ, sam trafikanterna skickat till väghllaren 
i nio komxnuner. Sammanlagt bestr materialet av 1266 
problemställen, som fördelar siq nästan jämnt p städer 
och landskommuner. 

1 de skniftliga fönfrgningarna ancjavs i medeltal tre, 
i de muntiiga intervjuerna fem och i initiativen ett 
problemställe per svar. Enligt studien pAverkar inte 
svarssättet typen av de probiem och tgärder, som de 
olika trafikanterna anger. Däremot är lärarnas och ele-
vernas svar GCM-betonade och yrkestrafikanternas och 
"yrkesmännens" (polis, vägmästare) svar biltrafikbeto-
nade. 

Av trafikanternas svar gälide 46 % GCM-trafikens prob-
lem. GCM-olyckornas andel var i stadskommuner 22 % och 
i ej-stadskommuner 12 % av samtliga alyckor. Av de prob-
lemställen, sam gällde biltrafiken var ca 40 % och av 
deproblemställen, sam gälide GCM-trafiken ca 60 % sda-
na, där det inte skett en enda polisrapporterad olycka. 
1 ngot av dessa ställen har dock kunnat ske alyckor. 
Olyckorna har varit sAdana, att saken skötts via för-
säkringsbolagen och polisen har inte f.tt vetskap om 
olyckan ellen anmäit den. Inte heller alla GCM-olyckor 
ingr i de polisnapporterade olyckorna, utan en del av 
GCM-alyckorna kommer med endast i sjukhusstatistiken. 
En del av de ställen, i vilkainte skett en enda olycka 
är ställen, sam upplevs s farliga, att trafikanterna 
är verkligt försiktiga och alyckar kan undgs ellen har 
tminstone kunnat undqs unden den tidspeniod sam be-

traktats. En del av ställena är ocks s.dana, i vilka 
ngot annat ml (tnivsel, kvalitet) kan vara viktigare 
än trafiksäkerheten. 

Trafikanternas sikter ger nyttig infonmation för för-
bättringsplanening av trafiksäkenheten. Trafikanternas 
initiativ eller klagomtl inneh1ler ofta s sm tgär-
der, att de i allmänhet kan fönvenkligas omedelbart i 
samband med underhl1sanbeten, om de anses behövliga. 
Initiativen och klagomlen fördelar sig inte p  olika 
omnden i samma propantion sam problemen. Ngra perso-
ners eller föreningars aktivitet och eventuellt ocks 
andra intressen än enbart förbättring av tnafiksäker-
heten pvenkar väsentligt antalet initiativ och klago-
ml. Dänfön bör, d ett stönne omnde granskas, tnafi-
kanternas sikter utredas med en nepresentativ förfri-
gan, sam omfattan alla trafikantgrupper och omrden. 

Utredningar visan, att en god bild av invnarnas trafik-
probiem kan erhl1as genom att studera trafikanternas 
sikter. Olika trafikantgruppen för fram p  olika sätt 



poängterade probiem varför stor uppmärksamhet bör fäs-
tas vid siktsurvalets representativitet. De problem-
ställen,som kommer fram är .tminstone till en del s-
dana problemställen, som utvisar även trafikolycksan-
hopningar. $ven ställenas farlighetsordning mätt p 
vardera sätten ger likriktade resultat. Eftersom olycks-
antalet för nAgra fA r statistiskt är litet, kan det 
tänkas att de olyckor, som skett 1 omrdet skulle för-
delas pA de problemställen, som förfrgan f5r fram, i 
den proportion trafikanterna ansett ställena farliga. 
D skulle en prioriteringsgrund för tgärder erhllas 
även för de ställen, 1 vilka inga olyckor skett under 
den betraktade tidsperioden. Användningen av dylika rned 
olyckor normerade förfrgningsresultat skulle förenhet-
liga valgrunderna för tgärder ocks olika orter emel-
lan. 

Enhigt utredningen är olyckor sälisyntare i probiem-
ställen, som förorsakas av faktorer, som är svAra att 
mäta (sAsom sikt, besvärlig anslutning, möjligheten att 
korsa vägen) än olyckor 1 problemställen, sam förorsa-
kas av faktorer, sam entydigt kan mätas. För att resul-
taten av en intervju-undersökning skall kunna användas 
som grund för prioritering av tgärder, borde de fakto-
rer, sam pverkar trafikanternas sikter, trygghetskäns-
la ach alyckar ach deras inbördes beraende av varandra 
samt hur trygghetskänslan pverkar den verkiiga trafik-
säkerheten utredas. 
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1. 	INLEDNING 

	

1.1 	Den mänskiiga faktorn 

Alit sedan 1950-talet har trafiksäkerheten försökts 
förbättras utgende frn att människan - "den mänsk-
liga faktorn" - bör beaktas d vägar och fordon pia-
neras. Människan är den av trafikens tre deifaktorer, 
människan - trafikmiljön - fordonet, som det är sv-
rast att pverka. Det har konstaterats, att trafikmil-
jön alstrar sdana situationer, som ställer för stora 
krav p  de psykiska funktionerna och som förorsakar 
trafikolyckor, figur 1.1-1 

MÄNSKA 

1 
TRAFIK- 

	

OLYCKOR 	
J 

/ 
FORDON 	 1 TRAFIKNILJÖ 

F 	II.. ii. 

P 1970-talet var strävan att förbättra trafiksäker-
heten genom att utveckla trafikmiljön speciellt med 
tanke p människans funktion. 

1.2 	Mätning av den verkiiga säkerheten 

Säkerhet (farlighet) mäts vanligen p. basen av skedda 
olyckor. Sam mtt används vanligtvis antalet olyckor, 
med olyckornas svrhetsgrad vägda antal och olycks-
kostnaderna. Genom att jämföra olycksantalet med tra-
fikarbetet erh11s parametrar, t.ex. olyckskvoten, som 
beskriver risken. 1 omrdesbegränsade trafiksäkerhets-
utredningar och -pianer har vanligen använts antal ba-
serade p polisrapporterade olyckor. 

FörsäkringsbOlageflS olycksanmälningar omfattar enligt 
olika utredningar ungefär tre gnger s mnga olyckor 
jämfört med de polisanmäida olyckorna. De olyckor, sam 



ersätts av försäkringsbolagen omfattar betydligt flera 
lindriga olyckor än de olyckor, som anmäis av polisen. 
Mest tilläggsuppgifter ger de till försäkringsbolagen 
anmälda olyckorna om upphinnandeölyckorna. Det är 
dock svArt att p basen av de anteckningar försäkrings-
tagarna gjort lokalisera de olyckor, som finns i för-
säkringsbolagens material. Till en del av den orsaken 
har försäkringsbolagens skadeanmälningar knappast alls 
använts i lokala trafiksäkerhetsutredningar och -pla-
ner för planering av enskiida objekt. 

Den p  olyckorna grundade säkerheten beskriver inte 
p grund av de olyckor, som saknas frn statistiken, 
helt den verkiiga farligheten, figur 1.2-1. Med hjälp 
av trafikanternas sikter har försök gjorts att utre-
da den säkerhet, som upplevs 1 trafiken. Ä andra sidan 
kommer trafikanternas sikt ocks fram genom de initia-
tiv och k1agoml, som riktas till väghllaren. 1 prak-
tiken beskriver dock änd inte heller trafikanternas 
Asikt den verkliga farligheten. Äsikterria beror 	ena 
sidan p statistiken och andra sidan pA otrygghets-
känsian, figur 1.2-1. Människan berättar inte heller 
allt med sina sikter. A andra sidan är människan in- 
te medveten om allt. Otrygghetskänslan och de sikter 
människan framlägger beror p  människans kunskaper,p 
vilka i sin tur verkar bl.a. 1dern och utbildningen. 
Det finns ingen enkel metod för uppmätning av otrygg-
hetskänsla, varför den verkliga farligheten har be-
skrivits med den farlighet olyckorna uttrycker, trots 
de brister detta medför. 
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1.3 	Trafikantintervjuer 

1 mitten p  1970-talet utvecklades som komplement till 
det p olyckor baserade förfaringssättet den s.k. nytt-
jareverkande planeringsmetoden. Denna nya metod utveck-
lades och testades inom Uleborgs väg och vattenbygg-
nadsdistrikt 1 förbättringsplanerna för riksvägarna 
20 och 4. 1 utredningar konstaterades, att olika tra-
fikantgruppers sikter om olika färdsätts säkerhet p 
samma vägavsnitt var rätt nära varandra. 

D. problemställena ordnades 1 farlighetsordning p  ba-
sen av antalet skedda olyckor och intervjuerna, kons-
taterades att ställenas inbördes ordning p  ngra un-
dantag när svarar mot varandra, figur 1.3-1. Ngra stäl-
len ansgs dock säkrare än vad som kunde antas p  basen 
av antalet skedda olyckor. 
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Mest problemställen kom upp vid arbetsplats- och skol-
intervjuerna samt vid intervjuer med de professionella 
(vägmästaren, polisen), 1 medeltal fem ställen. De t-
gärder, sam föreslogs för de betraktade vägavsnitten 
var oberoende av trafikantgrupp ungefär likadana. 



Ettersom intervjuerna har gett positiva resultat har 
de biivit ett arbetsskede jämförbart med olycksanaly-
sen, d nuläget utreds. 1 trafiksäkerhetsplanerna har 
använts bde skriftliga och muntiiga intervjuer för 
utrönande av trafikanternas sikter. Dessutom har 1 
mnga pianer de initiativ, som korninunens invAnare gjort 
antingen som privatpersoner eller genom föreningar ei-
ler dylikt, utretts och analyserats. 

1 intervjuerna och förfrgningarna fs fram rikiigt med 
olika typers probiem och probiemställen. Endel ställen 
kan komma fram i mycket mnga svar. Andra igen endast 
1 ngra svar därför, att stället bara hör till ngra 
f. intervjuades näromgivning eller dagiiga röreiseom-
rde. Utnyttjandet av intervjuerna har därför biivit 
ett problern inom trafiksäkerhetsplaneringen. Ett prob-
lem är att ordna de stälien som kommit upp 1 inter-
vjuerna och förfrgningarna i farlighetsordning. Dess- 
utom förorsakar jämförelse och sammanslagning av olycks-
uppgifter och intervjuuppgifter problem d tgärder 
skall prioriteras. Ytterligare har intervjuernas mii-
grupper, utförandet och intervjuernas omfattning sna-
rare varit siumpartade än försök till bestärnda urval. 

1.4 	Arbetets m&i 

Mlet för denna studie har varit, att utreda sambandet 
meilan farlighet baserad p trafikanternas sikter och 
skedda olyckor genom att söka svar p  bl.a. följande 
frgor: 

- 	frn vilka h11 kommer det initiativ 

- 	p. vilka grunder görs initiativ och framförs 
problemstälien 

- 	hur beskrivs probiemen i initiativen och inter- 
vjuerna 

- 	innehi1er initiativen och intervjusvaren för - 
bättringsförslag. 

Utredningen gjordes genom att göra ett saminandrag av 
de svar p intervjuer och förfrgningar, som erhl-
lits i trafiksäkerhetsutredningarfla och de initiativ, 
som gjorts p följande orter:Villmanstrand, St Michel, 
Nysiott, Leppävirta, Laitila, Valkeala, Oravais och 
Liperi. Dessutom utreddes huvudinnehllet i de initia-
tiv, som under ett rs tid kommit till Esbo stads ga- 
tuplaneringsavdelning. Beträffande Oravais kommun fanns 
skadeanmälningsblanketterfla frn r 1978 för de väg-
trafikolyckor försäkringsbolagen ersatt tillgängliga. 
Genom att jämföra dessa med intervjusvaren och de p0-
lisanmäida olyckorna försökte man utreda hur de olyckor, 
som försäkrinqsbolaqen ersatt Aterspeglas i intervju-
svaren. 

4 
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2. 	FORSKNINGSMATERIALET 

2 . 1 	Forskningsmaterialets omfattning 

Forskningsmaterialet omfattar sammanlagt 1266 probiem-
ställen som kommit upp i intervjuer, förfrgningar ei-
ler genom initiativ i sarnxnanlagt nio orter. Probiem-
stäilenas antal fördelar sig nästan jämnt p stads-
och landskommuner, figur 2.1-1. 

500 
LANDSKMUN 

STAOSKO 
400 
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1 	II 
SkriftliQ 	 nt1i 	 Initia- 
förfrq 	 intervju 	tiv 
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Materialet inneh11er mest sdana problemställen, som 
kaniinit fram med skriftlig förfrgan, sanimanlagt 933 st. 
1 mede]tal har i de skriftliga förfrgningarna förts 
fram 3 problemstäiien per svar. Ungefär 300 frgefor-
mulär hade använts. 

Till materialet hör 178 st problemstäiien, soin framförts 
i muntiiga intervjuer. 1 de muntiiga intervjuerna fram-
fördes 1 medeltal 5 problemstälien per intervju. Inter-
vjuernas antal var 40. 

Initiativen gälide vanligtvis endast en tgärd eller ett 
problemställe. Materialet omfattar ca 100 initiativ, i 
vilka samnianlagt 155 problemställen fördes fram. 



2.2 	Resultatens användbarhet 

De probiem trafikanterna uppiever har inte utretts p 
samma sätt i alla studerade orter. 1 endel orter har 
enbart skriftliga förfrgningar använts, 1 andra har 
största delen av problemställena ftts fram genom munt-
liga intervjuer. Frn alla orter har inte heller mi-
tiativ erhllits för behandling. Eftersom dessutom or-
ternas olikhet naturligtvis förorsakar skillnader i 
antalet upplevda problem och dess natur kan inte ut-
redningens resultat betraktas sam statistiskt utan p 
basen av resultaten kan grova slutsatser göras om tra-
fikanternas sikters inriktning. 

För att förbättra jämförbarheten har resultaten fram-
lagts fördelade enhigt kommunform, svarssätt och inter-
vjuad grupp. 1 nästan alla kommuner var de intervjuade 
grupperna mnvnarföreningarna, arbetsplatserna och lä-
rarna. Yrkesbilisternas och politikernas svar finns 
inte frn alla kommuner ssom frn det antal probiem-
ställen, sam visas i figur 2.2-1 kan konstateras. 
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2.3 	Forskningsmaterialets behandling 

Forskningsmaterialet bestr beträffande de skriftliga 
förfrgningarna av de frAgeforrnulär trafikanterna fylit 
1, beträffande de muntiiga intervjuerna av intervjua-
rens anteckningar och beträffande initiativen av de 
egentiiga initiativen utökade med resultaten frn even-
tuella nämde-, fulimäktige- och styrelsebehandiingar. 

Beträffande varje problernställe utreddes problemets 
och tgärdens art med hjälp av följande klassificering: 

Problemets art: 

1. Trafikmärke el.dyl. brist 
2. Höga hastigheter 
3. Dlig sikt 
4. Vägen mörk (obelyst) 
5. Korsande av vägen (fotgängare) 
6. Utrymmesbrist (GCM-trafik) 
7. Ingen förbindelse (GCM-trafik) 
8. Genomfartstrafik 
9. Tung trafik 
10. Anslutningen besvärlig 
11. Parkering 
12. Vägkrök 
13. Vägens otillfredsställande beskaffenhet 
14. Stockningar 
15. övrigt 
99. Ej angivet 

Ätgärdens art: 

1. Hastighetsbegränsning 
2. Trafikmärke (annat än hast.begr.) 
3. Förbättring av sikten 
4. Vägbelysning 
5. Arrangemang för övergngsstä11e 
6. över/underfart (GCM-trafik) 
7. GCM-led 
8. Lugnande av trafiken (qrdscjata,sti1lgata el.dyl.) 
9. Trafikljus 
10. Tilläggskörfält 
11. Planskild anslutning 
12. Annan förbättring av anslutning 
13. Förbättring av linjeföring 
14. Underhll 
15. Annan tgärd 
99. Ej angivet 

Dessutom utreddes antalet olyckor för varje probiem-
ställes verkningsomrde fördelade p GCM-olyckor (fot-
gängare, cykel och moped) och bilolyckor. Förutom olyc-
korna utreddes problemställenas trafikmängder. 

De uppgifter som erhölis om varje problemställe fördes 
in p datamaskin, med vilken de parametrar,som ansgs 
oberoende av varandra korstabellerades. 



TRAFIKSKERHETSIN ITIATIVEN 

Trafikanterna uttrycker sitt misstycke och de missför -
hllanden de upptäcker beträffande trafiksäkerheten 
och väg- och trafikförhllandena överhuvudtaget, an-
tingen som ett muntligt klagom1 eller ett skriftligt 
initiativ. K1agomlen och initiativen hamnar p mnga 
olika ställen b.de 1 kommunerna och vägverket. Efter-
som de inte alla diarieantecknats, har man inte för 
denna studie haft möjlighet att f alla studerade kom-
muners initiativ. 

Nedan ngra deis p utredningen och dels p erfarenhet 
baserade uppskattningar av det antal klagoml och mi-
tiativ, som riktas till olika väghllarhll, samt av 
deras kvalitet, innehll och användbarhet. För kommu-
nernas del baserar sig resultaten p de initiativ som 
under ett r skickats till Esbo stads (ca 140.000 mv.) 
gatuplaneringsavdelning samt en uppskattning av anta-
let muntiiga initiativ och k1agoml. För vägverkets 
del baserar sig resultaten p en uppskattning av anta-
let till Tavastlands väg- och vattenbyggnadsdistrikt 
riktade initiativ och klagoml samt andra sidan p 
en utredning, 1 vilken alla de anmäiningar och kla-
goml, som trafikanterna gjorde beträffande underh1-
let, under sju mnaders tid bokfördes i vägmästardist- 
rikten. 

3.1 	Initiativens antal och kvalitet 

Kommunerna 

Till Esbo stad kommer rligen ca 100 st skriftliga 
initiativ angAende trafiksäkerheten. Muntliga initia-
tiv och klagoinl framförs ungefär tio gnger & ofta 
dvs. ca  1000 st/ir. 

Av de skriftliga initiativen i Esbo har ca 60 % kommit 
frn föreningar. Resten fördelar sig jämnt p  arbets-
piatser, lärare, politiker och privatpersoner. 1 fö-
reningarnas initiativ har upprnärksamhet fästs vid de 
problem genomfartstrafiken förorsakar, GCM-trafikens 
möjligheter att korsa vägen och p höga hastigheter. 
ArbetsplatserflaS initiativ har till största delen 
gällt parkering, lärarnas GCM-trafiken och politiker-
nas besvärliga anslutningar. 

Vägverket 
Till TavastlafldS distrikt (ca 6900 km alimänna vägar) 
kommer rligen ungefär 80 skriftliga initiativ. Av 
dessa gäller ca hälften hastighetsbegränsfliflgefl. 1 de 
andra initiativen föresls byggande av underfarter el-
ler leder för GCM-trafiken, vägbelysning samt utbredd-
ning av vägrenarna. De skriftiiga initiativen skickas 
ofta i ngon förenings namn eller försedd med namn och 
adresser. Muntiiga initiativ beträffande trafiksäker-
hetsfrgor kommer det till VVV:s Tavastlands distrikt 
uppskattningsvis dubbelt sA mnga som skriftliga, dvs. 
ca 160 per r. 
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1 VVS:s Tavastlands distrikts väqmästardistrikt bokför-
des under 7 mnaders tid 425 kontakttagningar av tra-
fikanter, vilket under ett r motsvarar ca 700 kontakt-
tagningar. Detta är ungefär tre qnger s mnga, som 
antalet trafikanters kontakttagningar till distrikts-
kontoret. Kontakttagningarfla till vägrnästardistrikten 
gälide främst underhllet, oftast körbanans ojämnhet 
och halka. 

Initiativens innehll och användbarhet 

Sam ett allmänt drag kan konstateras, att de skrift-
liga initiativen i alirnänhet är sakiiga, innehller en 
detaljerad beskrivning av nuläget samt en noggrann he-
skrivning av den önskade tgärden. 

Alla skriftliga initiativ hesvaras skriftligt bde i 
Esbo stad och VVV:s Tavastlands distrikt. 1 initiativen 
föresls ofta sdana &tgärder att de inte p grund av 
finansieringen genast kan förverkiigas. Trots att en 
del av initiativens tgärder är sdana att de inte 
heller till sin princip är genomförbara, leder nästan 
hälften av de initiativ, sam kornmer till kommunen till 
tgärder. 

Enhigt vägmästard.istriktens uppfattning var 78 % av 
klagomlen befogade. Av klagomlen ledde 73 % till t-
qärder. 5 % av de befogade klagomlen ledde inte till 
tqärder, därför att vägmästardistriktet inte hade n-

gon praktisk möjlighet att förverkiiga förbättringen. 

ANVÄNDNING AV FÖRSKRINGSBOLAGENS SKADEANMÄLNINGAR 

1 de studerade kommunerna fanns inte färdigt olycksre-
gister över de platser där de olyckor, sam försäkrings-
bolagen ersatt, skett. Därför begränsar sig utredningen 
av sambandet mellan trafikanternas sikter och försäk-
ringsbolagens olyckor p det mycket begränsade exemplet 
Oravais centrumomrAde,varifrn uppgifterna frn r 1978 
fanns tillgängliga. 

1 Oravais centrumomrde skedde r 1978 enligt polisens 
olycksanmälningar 4 olyckar. Av dessa var 1 personska-
deolycka. 

Av försäkringsbolagen ersatta olyckor skedde p  hela 
kommunens omrde r 1978 20 st. Av olyckorna skedde t-
minstone 13 (fyrdubbelt antal) i centrumomr.det. Av de 
olyckor försäkringsbolagen ersatt hade 6 skett p riks-
väg 8 (inneh11er de fyra olyckor polisen anmäit) . Res-
ten av olyckorna hade skett p gtrdsomrden. Sam ett 
nytt ställe (bortsett frn grdsomrdena) jinfört med 
de polisanmälda olyckarna och intervjuerna kom fram en 
anslutning mellan en servicestation och riksväg 8, i 
vilken skett 2 upphinnande olyckor, figur 4-1. 
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Bde antalet polisrapporterade olyckor och antalet av 
försäkringsbolagen ersatta olyckor, som gr att loka-
lisera är s litet, att inga exakta siutsatser kan gö-
ras p basen av dem. nd stöder exemplet frn Oravais 
det ailmänna forskningsresultatet, att antalet av för-
säkringsbolagen ersatta olyckor är mngdubbe1t jäm- 
fört med antalet polisrapporterade olyckor, att olyckor-
na är sv&ra att lokalisera och att tilläggsolyckorna 
i alimänhet är upphinnandeolyckor och olyckor i sam-
band med parkering. 

D olycksplatserna jämförs med de problemställen, som 
förts fram 1 förfrgningarna kan det konstateras, att 
de i stort sett sammanfaller, tabeil 4-1. 

A,ti1 	s 
•wsett st1 

SUU. 	 1.t f.dig i'- i 
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S.l1-Gr11c.nter 	 56 -4 	t.4 2 
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5. 	JÄMFÖRELSE AV TRAFIKANTERNAS ÄSIKTER 

	

5.1 	Problemens inriktning i de olika trafikantgrupperna 

5.1.1 Kommunformens betydelse 

1 de nio studerade kommunerna inriktade sig de problem, 
som kom fram i intervjuerna, förfrgningarna och initia-
tiven bde i stads- och landskommunerna 1 medeltal till 
46 % 1 första hand p GCM-trafiken, figurerna 5.1-1 
och 5.1-2. Detta är ngot mera än andelen GCM-olyckor 
i problemställena,vilken i stadskommunerna var 42 % 
och i landskommunerna 33 %. GCM-olyckornas andel av 
samtliga i problemställena skedda olyckor är märkbart 
större än GCM-olyckornas andel i alimänhet 1 de stude-
rade kommunerna, vilken i stadskommunerna var 22 % och 
i landskommunerna 12 %. 

Det kan konstateras, att i trafikantförfrgningar fs 
fram problemställen för GCM-trafiken, i vilka andelen 
GCM-olyCkor är 2-3 gnger större än den genomsnittliga 
andel GCM-olyckor statistiken utvisar. 

GCM trafiken poängteras olika i olika trafikantgrupperS 
svar. Speciellt kraftigt kommer, naturligt nog, GCM 
trafiken fram i elevernas och lärarnas svar samt dess-
utom 1 stadskommunerna i föreningarnas och i landskom-
munerna 1 arbetsplatsernas svar. 

BiltrafikbetOnade är igen yrkesbilisternas och "yrkes-
männens" (vägmästare, polis) svar. 

5.1.2 Svarssättets betydelse 

Av forskningsmaterialetS problemställen har 933 kornmit 
fram i skriftliga förfrAgningar, 178 1 muntliga inter-
vjuer och 155 ± initiativ. Svarssättet kan inte sägas 
ha betydelse för problemets art trots att av de munt-
liga intervjuernas probiem bara 20 % gälide GCM trafik 
- 1 förfrgningarna och initiativen 50 %, figur 5.1-3. 
D problemens inriktnlng 1 föreningarnas och arbets-
platsernas muntiiga intervjuer jämförs med motsvarande 
skriftliga förfrgningar och initiativ har probiemet 
inriktat sig pA GCM trafiken minst lika ofta i inter-
vjuerna. Skillnaden i medeltalet för svarssätten beror 
pt, att "yrkesmännens" problem till 90 % gällt biltra- 
fiken. 
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5.2 	Antalet olyckor i problemställena 

5.2.1 Svarssättets betydelse 

Antalet problemställen 1 vilka antalet olyckor var känt 
var: skriftlig förfrgan 720 st, muntlig intervju 153 st 
och initiativ 22 st. 1 de muntiiga intervjuerna kom det 
fram ngot fiera ställen, där det skett mer än 2 olyckor 
per r än med de andra svarssätten. För övrigt var det 
olycksantal, som kom fram med de olika intervjumetoderna 
1 stort sett det samma, figur 5.2-1. 

Av de problemställen, som var inriktade p biitrafiken 
var ca 40 % och av de problemställen, som gälide GCM 
trafiken ca 60 % sdana, i vilka inte skett en enda 
polisrapporterad olycka. 1 verkligheten kan det ha skett 
olyckor även 1 dessa ställen. Olyckorna har varit sda-
na, att saken skötts via försäkringsbolagen och polisen 
har inte ftt vetskap om olyckan eller rapporterat den. 
De polisrapporterade olyckorna täcker bara en del av 
den oskyddade trafikens olyckor. En del av den oskydda-
de trafikens olyckor skulle kunna utredas med hjälp av 
sjukhusregistren. En del av de ställen, i vilka inga 
olyckor skett är ställen, som upplevs s farliga, att 
trafikanterna uppför sig försiktigt i dem och olyckor 
undgs eller har tminstone under den betraktade tiden 
undgtts. En liten del av ställena är ocks sdana, i 
vilka ngot annat mAl (trivsel, kvalitet) kan vara star-
kare än säkerhetsmAlet. 
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5.2.2 TrafikantgrUppeflS betydelse 

Mätt med antalet olyckor meddelade politikerna och 
"yrkesmännen" (polisen, vägmästaren) de svraste prob-
lemställena, i medeltal 6 olyckor/ställe, figur 5.2-2. 
Politikernas medeltal höjs av att en stor del av de 
frarnförda problemen var betydligt vidsträcktare än i 
de andra grupperna. D& det dessutom i materialet in-
gick bara drygt 30 politikersvar (i de övriga grupper -
na 200-300 svar) är det naturligt, att problemställets 
genomsnittliga olycksantal betydligt höjs av ett svar, 
som tar upp ett heit centrumomrde som ett problem. 

De problernställen som yrkesmännen anmäit som probiem-
ställen inriktar sig huvudsakligen p biltrafikens 
probiem. Detta förkiarar till en del det större genom-
snittliga olycksantalet. 

1 de problemställen, som anirtäls av föreningar skedde 
det klart minst olyckor, ca 1 olycka/&r. Detta är na-
turligt, för färeningarnas svar behandlade för det 
mesta den egna näromqivningefl och gällde till en del 
ocks en förbättring av trivseln. 
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5.2.3 Problemets naturs betydelse 

Genom att klassificera de i svaren framförda probiem-
beskrivningarna i 14 bestämda grupper försökte man f 
dem jämförbara. 1 stadskommurier var de vanligaste or -
sakerna till problemen en besvärlig anslutning (17 %), 
utryinmesbrist för den oskyddade trafiken (14 %) och 
sikten (11 %), figur 5.2-3. 1 landskommunerna var prob-
lemens vanligaste orsaker sikten (18 %) ,besvärlig an-
slutning (12 %), utrymmesbrist för den oskyddade tra-
fiken och korsningsmöjligheterna (10 %). 

Antalet olyckor 1 de ställen, i vilka som olycksorsak 
nämndes sikt, utryinmesbrist för den oskyddade trafiken, 
korsningsmöjligheterna eller besvärlig anslutning är 
betydligt mindre än vad orsakens vanhighet antyder. 1 
stället sker det betydligt flera olyckor 1 de ställen, 
i vilka som olycksorsak nämnts trafikmärke, tung tra-
fik eller parkering. Det kan sägas, att de ställen,i 
vilka problemets orsak ansetts vara en faktor, som är 
svr att mäta, ur trafiksäkerhetssynpunkt känns besvär-
ligare för trafikanterna än vad som kan bedömas p  ba-
sen av antalet olyckor som skett i ställena. Man kan 
tala om begreppet subjektiv risk. 
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5.3 	TrafikrnäflgdeflS betydelse p problemets natur 

De problemställen de olika trafikantgrupperna frainför 
inriktar sig p& till huvudvägens trafikmängd ungefär 
likadana ställen. Vad väglängden beträffar, kommer de 
till trafikmängden livliga ställena klart fram 1 tra-
fikanternas svar, tabeli 5.3-1. 

Trafi]ängd Problanställena 
bilar/dygn (%) 

- 	500 9 
501 - 1500 18 

1501 - 5000 35 
5001 - 10000 17 

10001 - 21 

Tabeli 5.3-1 Trafikmängden i problemställena. 



De största skillnaderna 1 trafikantgruppernas svar fanris 
i de av eleverna framförda problemställena, av vilka 
53 % gäller vägar, vars trafikmängd är rnindre än 1500 
bilar/dygn och i de av yrkesmännen framförda probiem-
ställena, av vilka 76 % gäller vägar, vars trafikmängd 
är över 5000 bilar/dygn. 

Trafikmängdens inverkan syns tydligt p problemets na-
tur, figur 5.3-1. Vid sm trafikmängder är sikten och 
vägens kvalitet mycket oftare problemets orsak än vid 
stor trafikinängd. D trafikmängden växer, ökar andelen 
besvärlig anslutning och stockning, sam problemorsak 
mycket tydligt. Andelen probiem för den oskyddade traf 1- 
ken förblir ungefär likadan oberoende av trafikrnängden. 
P detta inverkar det, att den oskyddacie trafikens 
ställning knappast förbättrats d trafikmängden är ii-
ten och d trafikmängden är tillräckligt stor förekom-
mer problern för den oskyddade trafiken trots eventuel-
la tgärder. 
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5.4 	Atgärdens natur 

1 de fiesta förfrgnings- och intervjusvar har man för-
sökt ange tgärder, med vilka problemställenas säkerhet 
kunde förbättras. Av de problemställen, som gälide den 
oskyddade trafiken var 13 % och biitrafiken 19 % sdana, 
till vilka svararna inte kunde (eller ville) framföra 
ngon tgärd. 1 de skriftliga initiativen presenteras 
van ligenförverkiigandet av ngon speciell tgärd och i 
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initiativen är ätgärderna ofta detaljerat beskrivna. 
Största delen av de presenterade tgärderna är i princip 
dugiiga för förverkiigande, vilket kan hx1edas frn 
tgärdernas fördelning enligt problemets primära in1 
i figur 5.4-1 och vilket bl.a. de i kapitel 3 framlag-
da uppskattningarna om initiativens användbarhet be-
kräftar. Trots dugliqheten för förverkiigande är det 
inte nödvändigtvis alltid, bl.a. p grund av kostnader-
na och andra &tgärder ändam1sen1igt, att förverkliga 
tgärderna. 
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De föreslagna .tgärderna är rätt likadana i de olika 
intervjugrupperna, figur 5.4-2 och de sm skillnader-
na terspeglar skillnaderna i de upplevda problemen. 
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6. 	UTTNYTTJANDE AV TRAFIKANTERNAS ÄSIKTER 

	

6.1 	Sambandet mellan sikterna och olyckorna 

En utredning av de probiem trafikanterna uppiever ger 
ett nyttigt tillskott till de statistiskt ofta ftaliga 
olycksantalen. Enligt utredningen är olyckor säilsynta-
re i problemställen förorsakade av svrmätliga faktorer 
(ssom sikt, besvärlig korsning, korsningsmöjlighet) 
än olyckor i problemställen förorsakade av entydigt 
rnätbara faktorer. 

De trafikantsvar, som i denna utredning använts som 
forskningsmaterial är rätt s slumpmässigt uts1lade. 
Beroende p detta är problemställenas farlighetsordning 
baseran3ep intervjuerna inte nödvändigtvis den, som 
skulle erhAllas med en mer omfattande förfrgelseutred-
ning. Speciellt kunde skillnader uppst beträffande 
problemställenas inbördes förhllanden. 

Ngra exempel, 1 vilka problemställenas inbördes propor-
tionella farliqhetsordning jämförts p& olyckorna och 
trafikantsvaren visar, att de 	ena sidan stöder varand- 
ra och . andra sidan kompietterar varandra, figur 6.1-1. 
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6.2 

1 - 1. 	F' rob t emnt 1. 1. .ra n p rop ort i C)fl Ei 	fir' 
&:t. p 	iels 	av 	'tIE 	P0l i;r'apportr'i':JP 

(3 	I) c)1.u:korri 	oc:h trif 

1 städerna poängteras problemställenas grunder mera av 
olyckorna. 1 landskornmunerna är igen trafikantsvarens 
betydelse större som orsak till ett problemställe. 

Ett gemensamt drag tycks vara, att trafikanterna för 
fram den oskyddade trafiken betydligt kraftigare än 
vad sam är fallet utgende frn de polisrapporterade 
olyckorna. A andra sidan kommer inte p 1&ngt när alla 
de ställen, där det skett olyckor fram i trafikantsva-
ren, t.ex. mnga anslutningar. 

Användning vid fortiöpande förbättring av trafiksäkerheten 

Trafikanterna framlägger rätt mnga skriftliga initia-
tiv, som gäller trafiksäkerheten, t.ex. i Esbo ett mi-
tiativ per 1400 invnare. Muntliga klagom.fl framläggs 
ungefär tio gnger s mnga som skriftliga initiativ. 

De ställen och de problem, det klagas om p kommunniv&, 
gäller ofta de skador den utomstende trafiken föror-
sakar, avsaknad av n.got trafikmärke eller vägens otiil-
fredsställande natur. Mnga av de i initiativen fram-
lagda tgärderna är s sm, att de kan förverkligas 
omedelbart i samband med underh1lsarbetet. Alla mi-
tiativ, bde de sam leder till tgärder och de, som 
inte anses dugliga att förverkiiga, besvaras skriftligt. 
Detta garanterar, att alla skriftliga initiativ i prin-
cip fr samina behandling. 
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Bokföringen och behandiingen av bde de muntiiga kla-
gom1en och de skriftliga initiativen samt förverkii-
gandet av tgärderna borde vara s smidigt och enkeit 
som möjligt, för att s stor nytta som möjligt för det 
dagiiga underhl1sbetOnade arbetet skall erh11as frn 
initiativen och k1agom1en. Det verkar vara värt att 
prova en slags ttk1agom1sbokf, i vilken alla klago-
ml och de följder de förorsakat kort skulle anteck- 
nas. 

Antalet initiativ och klagomAl pAverkas av att det in-
te r känt om vad initiativ och klagornAl kan göras och 
till vem de kan riktas. Ä andra sidan kan det hända, 
att ingen kan eller vAgar anmäla smA brister. För att 
effektivera initiativverksamheten borde invAnarnas kun-
skap om deras möjligheter att förbättra sin levnadsom- 
givning utökas. 

6.3 	Användning i engAngsutredfliflgar 

DA trafiksäkerhetSPrOblem och eventuella förbättrings-
Atgärder pA en hei kornmuns omrAde studeras har en ut-
redning av trafikanternas Asikter konstaterats nyttig. 
En utredning av trafikanternas Asikter ger ett använd-
bart och behövligt tillskott till oiycksuppgifterna. 

Asikterna kan utredas med en skriftlig förfrAgan, en 
muntlig intervju eller genorn att gA igenom initiativ. 
Till arbetsmängden är en skriftlig förfrAgan iättast 
att utföra. tjtförandet och analyserandet av 100 för-
frAgningar räcker ca 3 dagar. För motsvarande mängd 
muntiiga intervjuer behövs 20 dagar. Trots att det i 
de muntliga intervjuerna kommer fram nAgot fier prob-
lemställen är svaren pA de skriftiiga förfrAgningarna 
ofta bättre och längre övervägda. Initiativen gälier 
ofta nAgot enskiit ställe och man kan inte genom att 
gA igenom de till en kommun lämnade initiativen sys-
tematiskt betrakta hela omrAdet, för till initiativen 
anknyter ofta även andra intressen än enbart förbätt-
ring av trafiksäkerhetefl. 

FörfrAgningenS mAlgrupper borde väljas sA, att de rep-
resenterar trafikens alla parter och täcker hela forsk-
ningsomrAdet. En riktig inramning av intervjugrupperfla 
förändrar inte väsentligt problemställenas fördelning, 
trots att antalet problemställen halveras, sAsom ses 1 
tabeli 6.3.-l. 
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%-fördelning 

A B 

Prob1rets natur 

__________________ 

2.8 4.7 Trafikmärke 
2.4 1.3 Hög hastighet 

10.7 12.8 D1ig sikt 
3.1 4.0 Vägen mörk 

11.4 11.4 Möjlighet att korsa 
22.8 24.8 Utrymmesbrist 	(GCM trafik) 
3.8 2.0 Ingen förbindelse 	(GCM trafik) 

0.3 - Genomfartstrafik 
0.7 - Tung trafik 

12.8 12.8 Besvärlig anslutning 
2.8 2.7 Parkering 
0.7 - Vägkrök 
5.2 3.4 Vägens beskaffenhet 
5.9 7.4 Stockning 

14.5 12.8 övrigt 

289 149 Problemställefl sammanlagt 

A: grupperna 

1. föreningarna 
2. arbetsplatserfla 
3. lärarna 
4. eleverna 
5. yrkesmännen 
6. yrkesbilisterfla 
7. politikerna 
8. privatpersOflerfla 

B: grupperna 

1-3 

Tabeli 6.3-1 ProblemställeflaS procentfördelning i 
Nyslott 

ProblemställeflaS antal växer till en början i princip 
med 3-4 prob1em/förfrgafl. D förfrgningarna inriktar 
sig p samma omrde börjar probiemen anhopa sig i sam-
ma punkter, figur 6.3-1. 
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1. ä mm a 

Optimipunkten för förfr.gningarnas omfattning är i 
punkt A. Genom att ytterligare utöka förfrgningarna 
kan ställena bringas i viktighetsordning och resulta-
ten användas även för bestärnning av tqärdernas viktig-
hetsordning. 

6.4 	Behov av ytterligare forskning 

Trafikanternas sikter ger nyttig information för pia-
nering av förbättring av trafiksäkerheten. Trafikanter-
flas initiativ och k1agom1 innehller ofta s sInä t-
gärder, att de i ailmänhet kan förverkligas genast 1 
samband med underh&llsarbetena, om de anses behöviiga. 
Initiativen och klagomlen fördelar sig inte p olika 
omrden i proportion till probiemen. Ngra personers 
eller föreningars aktivitet och eventuelit även andra 
intressen än endast en förbättring av trafiksäkerheten 
kan väsentiigt inverka p antalet initiativ och klago-
mxl. Därför bör trafikanternas sikter studeras med en 
representativ förfrgan, d ett större omrde studeras. 

Enhigt forskningsresultaten är mnga problemstäilen, 
som kommit fram i förfrgningarna de samina som fs fram 
utgende frn oiyckorna. En del av de problemställen 
trafikanterna framför är sdana att det inte ails skett 
olyckor i dem. 1 endel stälien har det skett rätt mnga 
olyckor trots att trafikanterna inte framfört dem som 
probiemstäilen. 1 framtiden borde trafiksäkerhetspia-
neringens metoder utvecklas genom att utreda: 

- 	p. vad skillnaderna melian trafikanternas sikter 
och farlighetskänslan beror? 

- 	p vad skillnaderna mellan oiyckorna och trafikan- 
ternas 	sikter beror? - har t.ex. platsens be- 
kanthet eller ljudstyrkan ngon betydelse 

- 	vad som förorsakar skillnaderna rnellan de olika 
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deifaktorerna, som beskriver den verkiiga farlig-
heten? - förorsakas endel ställens farlighet av 
att de upplevs säkra, därför att de ser säkra ut. 

Ett m1 för fortsatta studier är ocks en utredning av 
förfrgningarnas optimimängd. En utredning av förfrg-
ningsmängden hänger ocks samman med probiemet om htir 
förfrgnings- och olycksuppgifterna kombineras i sam-
band med bestämmandet av problemställenas viktighets-
ordning och prioriteringen av tgärderna. Enligt utred-
ningen är trafikanternas sikter om problemställena 
en ganska tydlig terspeg1ing av olyckorna. Eftersom 
antalet olyckor för ngra r statistiskt är mycket ii-
tet, kunde det tänkas, att de p omrdet skedda olyckor-
na skulle fördelas p  de problemställen, som förfrg-
ningarna fört fram, i den proportion trafikanterna 
ansett ställena farliga. D skulle prioriteringsgrund 
erh&llas ocks för de ställen, i vilka inga olyckor skett 
under studieperioden. En användning av s&dana med olyckor-
na normerade förfrgningsresu1tat skulle ocks fören-
hetiiga valgrunderna för tgärder olika orter emellan. 
Sambandet mellan trafikanternas sikter och olyckorna 
kunde utredas genom att välja ett studieobjekt, sam 
tillräckligt länge hAllits oförändrat ach p vars om- 
rde en representativ förfrgans resultat skulle jäm-
föras med olyckorna för en längre tidsperiod. 
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